
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

INSTITUTO DE TECNOLOGIA 
FACULDADE DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL – PET 

EDITAL DE SELEÇÃO – BOLSISTA PET ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL      

2020 –(Suspender) de 18/03/2020. 

 
 
O Grupo PET Engenharia Sanitária e Ambiental, considerando a Nota Oficial da 
Universidade Federal do Pará de 17 de março de 2020 sobre os procedimentos adotados 
durante a pandemia do novo coronavírus (Covid-19), que suspendeu, no período de 19 de 
março a 12 de abril, em todos os campi, as atividades acadêmicas e administrativas 
presenciais,  
 
Resolve: 
 
SUSPENDER o período de inscrição e o cronograma constante no EDITAL DE SELEÇÃO – BOLSISTA 
PET ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 2020 até a normalização das atividades 
acadêmicas e administrativas da Universidade Federal do Pará. Um novo cronograma será 
publicado no momento do retorno das atividades. 
 
Esse ato entre em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Belém, 18 de março de 2020 

                                                    Prof. Dr. Lindemberg Lima Fernandes 
                                            Tutor do PET-Engenharia Sanitária e Ambiental 
 
                                                 Profa. Dra. Germana Menescal Bittencourt 
                                                                           Diretora-FAESA 


